QËLLIMET E PROJEKTIT

Qëllimi i parë i projektit 

Shpjegimet objektive
Projektimi, ndërtimi dhe testimi i pjesëve të dorës artificiale. Përdorimi i shtypjësit 3D dhe programimi me burim të hapur (open source) do të jenë pjesë të projektit. Në këtë fazë do të kyçen studentët e vitit të dytë të Departamentit të Mekatronikës – Niveli Master, që do të punojnë në grupe të vogla prej 3 studentëve për detyrat e përshkruara si më poshtë.
Faza e parë e Projektit 
	Nr.
	Emërtimi
	Përshkrimi
	Fillimi
	Fundi

	1
	Dizajnimi pjesëve mekanike
	Plani i dizajnimit, kohëzgjatja dhe fazat e ndërtimit të dorës artificiale. 
	11.05.2016

	11.05.2016


	2
	Studimi i fizibilitetit
	Përcaktimi i fizibilitetit të projektit.
	12.05.2016

	20.08.2016

	3
	Analiza e kostos
	Përcaktimi i kostos së projektit për fazën e parë.
	14.05.2016 


	20.08.2016

	4
	Vlerësimi i planit të realizuar
	Plani i vlerësimit të dorës artificiale.
	11.05.2016 


	31.08.2016

	5
	Ndërtimi i platformës
	Ndërtimi i pjesëve të dorës artificiale me printer 3D.
	30.06.2015

	05.09.2016


	6
	Montimi i dorës artificiale
	Montimi i pjesëve të dorës artificiale.
	05.05.2016
	30.08.2016

	7
	Testimi i dorës artificiale
	Testimi i dorës artificiale dhe planifikimi i kontrollit.
	15.07.2016

	19.08.2016


	8
	Planifikimi i kontrollit
	Konstruktimi i kontrollit të dorës artificiale.
	18.05.2016
	31.05.2016

	9
	Sistemi i kontrollit
	Ndërtimi dhe kontrolli i gishtave të dorës artificiale.
	01.08.2016
	04.08.2016

	10
	Kontrolla e montimit
	Integrimi i kontrollit të gishtave të dorës artificiale. 
	05.09.2016
	18.09.2016

	11
	Testimi
	Testimi i parë

Objektivi 1 i projektit 
	19.06.2016
	30.09.2016


Qëllimi i dytë i projektit 

Objektivi i Projektit

Procesi i përgjithshëm për ndërtimin e një proteze të dorës që ka funksione dhe do të përdoret me lehtësi, do të kalojë në disa faza si: dizajnimi, harduerët, prototipi, planifikimi, zhvillimi dhe testimi.

Në këtë fazë të projektit do të kyçen studentët e vitit të dytë Departamentit të Mekatronikës – niveli Master, që do të punojnë në grupe të vogla prej 3 studentëve për detyrat e përshkruara si më poshtë.

Faza e dytë e Projektit
	Nr.
	Emërtimi
	Përshkrimi
	Fillimi
	Fundi

	1
	Dizajnimi i pjesës elektronike
	Grumbullimi/porosia e elektronikës dhe dizajnimi i softuerëve elektronikë për të kontrolluar dorën artificiale.
	Janar 2017

	Mesi i Shkurtit 2017


	2
	 Hardueri
	Krijimi i harduerit të dorës artificiale (njësia kontrolluese, instalimi i sensorëve). 
	Mesi i Shkurtit 2017
	Fundi i Marsit 2017


	3
	 Prototipi
	Krijimi i interfejsit të parë (prototipit) për të kontrolluar elektronikën e nevojshme (kontrolli i motorëve, kontrolli i sensorëve).
	Fundi i Marsit 2017

	 

	4
	Planifikimi
	Plani përfundimtar i arkitekturës së softuerit i bazuar në prototip.
	Fundi i Marsit 2017
	 

	5
	 Zhvillimi
	Implementimi i komponentëve softuerikë.
	Mesi i Prillit 2017
	 

	6
	Testimi
	Testi i dytë i projektit, rezultatet e testimit,  përcaktimi i kërkesave për fazën e ardhshme.
	Fundi i Prillit  2017
	Fillimi i Majit 2017


Qëllimi i tretë i Projektit 
Shpjegimi i objektivit
Zhvillimi i kontrollit softuerik (dora artificiale do të kontrollohet me anë të sinjaleve që vijnë nga muskujt e krahut). Lëvizjet e përgjithshme kryhen si shumë e sekuencave të lëvizjeve individuale. Çdo motor do të komandohet në nivel lokal nga një kontrollues inteligjent. Një kompjuter qendror do të lëshojë komandat për lëvizje nëpërmjet një bus-i. Kjo strategji e decentralizuar do të sigurojë fleksibilitet të lartë, përveç përfitimeve të tjera.
Në këtë fazë të projektit do të kyçen studentët e vitit të tretë të Departamentit të Mekatronikës – niveli Master, nën monitorimin e koordinatorit të projektit, që do të punojnë në grupe të vogla në detyrat e përshkruara si më poshtë.

Faza e tretë e Projektit

	Nr.
	Emërtimi
	Përshkrimi
	Fillimi
	Fundi

	1
	Diyajnimi
	Grumbullimi i softuerëve për kontrollin e dorës artificiale duke përdorur ndërfaqen (interface) me trupin e njeriut.
	Fillon në Janar 2017
	Mesi i Shkurtit 2017

	2
	Zhvillimi
	Avancimi i kontrollimit të dorës artificiale. 
	Mesi i Shkurtit 2017
	Mesi i Marsit 2017

	3
	 Testimi
	Faza e tretë e testimit të sistemit të dorës artificiale si tërësi. 
	Mesi i Marsit 2017
	11 Maj 2017


Udhëheqësi i projektit:

Prof. Dr. Arbnor Pajaziti, Shef i Departamentit të Mekatronikës
